
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-63

L'anno 2017  il  giorno 12 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO FRA IL  COMUNE DI 
GENOVA  –  DIREZIONE  MARKETING  DELLA  CITTA’  TURISMO  E  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI  ED  IL  DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  CIVILE,  CHIMICA  E 
AMBIENTALE – SCUOLA POLITECNICA – UNIVERSITA’  DEGLI STUDI DI GENOVA 
NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “ALTER  ECO  -    ALTERNATIVE  TOURIST 
STRATEGIES  TO  ENHANCE  THE  LOCAL  SUSTAINABLE  DEVELOPMENT  OF 
TOURISM BY PROMOTING MEDITERRANEAN IDENTITY” (PROGRAMMA INTERREG 
MED 2014-2020).

Adottata il 12/07/2017
Esecutiva dal 21/07/2017

12/07/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-63

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  FRA  IL  COMUNE  DI 
GENOVA  –  DIREZIONE  MARKETING  DELLA  CITTA’  TURISMO  E  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI  ED  IL  DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  CIVILE,  CHIMICA  E 
AMBIENTALE –  SCUOLA  POLITECNICA  –  UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ALTER ECO -   ALTERNATIVE TOURIST STRATEGIES 
TO  ENHANCE  THE  LOCAL  SUSTAINABLE  DEVELOPMENT  OF  TOURISM  BY 
PROMOTING MEDITERRANEAN IDENTITY” (PROGRAMMA INTERREG MED 2014-2020).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

        Premesso:

- che all’interno del programma INTERREG MED  l’Istituto Valenciano di Urbanistica ha predi-
sposto il progetto “ALTER ECO -  Alternative tourist strategies to enhance the local sustainable 
development of tourism by promoting Mediterranean Identity” con l’obiettivo principale di raf-
forzare l’equilibrio tra il potenziamento del turismo come forma di crescita economica e la con-
servazione del modello di città Mediterranea classica come esempio di sostenibilità, attraverso 
la realizzazione di strategie di turismo alternativo ideate e implementate in collaborazione con 
stakeholders locali e con il supporto di strumenti ICT esistenti

− che il Comune di Genova ha aderito al progetto ALTER ECO con Deliberazione di Giunta Co-
munale n° 2015-263 del 29 ottobre 2015, individuando la Direzione Marketing della Città, Turi-
smo e Relazioni Internazionali come struttura di riferimento per il coordinamento e la gestione 
del progetto, in caso di approvazione dello stesso;

− che con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-43 si accertava la somma destinata alla rea-
lizzazione del progetto europeo  “ALTER ECO” e, contestualmente,  si prenotava l’importo ine-
rente l’anno 2017 di € 85.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Rilevato che ALTER-ECO si pone i seguenti obiettivi specifici:

•  Diversificare l’offerta di attività commerciali-turistiche considerando l’impatto ambientale, 
culturale ed economico;

•  Sottolineare  il  valore  delle  destinazioni  turistiche  mediterranee  rinforzando  l’identità  e 
visibilità attraverso la promozione delle tradizioni locali e del patrimonio culturale comune; 

•  Rafforzare  il  coordinamento  delle  azioni  tra  stakeholder  pubblici  e  private  per  la 
realizzazione di strategie finalizzate alla creazione di nuove opportunità di business. 

Considerato: 

- che in data 3 maggio 2013 l’Università degli Studi di Genova e la Civica Amministrazione 
hanno stipulato un Accordo Quadro per la collaborazione in campo scientifico e formativo, 
allo scopo di sviluppare la cooperazione fra il mondo della ricerca e della formazione uni-
versitaria e il Comune di Genova e di collaborare per lo svolgimento di programmi di inte-
resse comune, come da art. 2 del citato Accordo Quadro, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n° 82 del 18/04/2013;

-     che l’Accordo prevede che la collaborazione possa esplicarsi su tematiche proposte dalle 
strutture di volta in volta specificamente interessate, tramite la stipulazione di appositi con-
tratti per la disciplina degli aspetti di natura tecnico-scientifica, organizzativa, gestionale e 
finanziaria;

-     che la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali, nell’ambito 
del progetto ALTER ECO, ha necessità di svolgere analisi e valutazione di progetti ed espe-
rienze pilota, nonché di elaborare documenti e relazioni a supporto di riunioni di gruppi di 
lavoro con stakeholder e attori chiave del territorio, che sono parte integrante delle attività 
del progetto;

-     che il Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale - Scuola Politecnica (di 
seguito DICCA) il DICCA ha tra i propri compiti  istituzionali  lo svolgimento di attività 
scientifica applicata al governo del territorio, alla pianificazione urbanistica e territoriale e al 
progetto urbano ed è particolarmente interessato a collaborazioni con il Comune di Genova 
nei suddetti ambiti, nei limiti delle proprie competenze e del proprio ruolo istituzionale;

Ritenuto quindi di affidare all’Università di Genova – DICCA – nell’ambito delle attività rela-
tive all’implementazione di programmi di cooperazione internazionale volti allo scambio e all’inte-
grazione di esperienze e alla diffusione di buone pratiche, lo sviluppo di attività scientifiche a soste-
gno delle azioni di riqualificazione e rigenerazione urbana previste dal progetto europeo “ALTER 
ECO”, finanziato all’interno del programma di finanziamento europeo MED;

Ritenuto pertanto inoltre congruo, a fronte del servizio richiesto, corrispondere al DICCA un 
importo pari ad euro 30.000,00 (oneri fiscali inclusi)  per un incarico della durata di 15 mesi con de-
correnza dal primo giorno del mese successivo alla stipula;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto lo schema di accordo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

Preso atto che non esistono convenzioni CONSIP relative all’acquisizione dei servizi di cui al 
presente provvedimento;

Preso atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-43 con la quale si accertava la somma de-
stinata alla realizzazione del progetto europeo  “ALTER ECO” e, contestualmente,  si prenotava 
l’importo inerente l’anno 2017 di € 85.000,00 al capitolo 14551  “Trasferimenti da Unione Europea 
” c.d.c. 3950 PdC E 2.1.5.1.1 del bilancio 2017 (IMP 2017/6785 – CRONO 2017/554 - demandan-
do  a successivi provvedimenti  dirigenziali  l’individuazione dei soggetti beneficiari  e la definizio-
ne degli impegni specifici;

Dato atto che la spesa, che deriva dall’affidamento dell’incarico di cui trattasi, troverà coper-
tura nei fondi prenotati con la già citata determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-43,  mediante ap-
posito provvedimento d’impegno;

DETERMINA

1) di approvare, lo Schema di Accordo, allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale, relativo al progetto denominato “ALTER-ECO” nell’ambito del Programma co-
munitario INTERREG MED;

2) di assegnare all’Università di Genova – Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambien-
tale - Scuola Politecnica – in breve DICCA (P.I. 00754150100) (Cod. Benf 2087) (Rif. CIG 
Z291F50E17)ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, nei modi e nei tempi 
stabiliti nello Schema di Convenzione allegato, per l’attività prevista, la somma totale, ritenuta 
congrua, pari ad euro 30.000,00 (oneri fiscali inclusi);

3) di prelevare ed impegnare l’importo complessivo di euro 30.000,00 (€ 24.590,16 + € 5.409,84 
per  IVA al  22%) dall’impegno  2017/6785-  CRONO 2017/554,  al  capitolo  52815  “Progetti 
Unione Europea – interventi diversi ” c.d.c. 3950  PdC  1.03.02.99.99 del Bilancio 2017  (IMPE 
2017/8392 – CRONO 2017/554);

4) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di richie-
sta di atti di liquidazione digitale;

5) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizi di cui 
al presente provvedimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente incarico non costituisce incarico di studio o di ricerca, ovvero di con-
sulenza ai sensi dell’art. 1, comma 42 della L. 30.12.2004, n. 311, per cui non viene richiesta la 
valutazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 

                                                                          IL DIRET-
TORE
                                       Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                         dott. Cesa-
re Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-63
AD OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO FRA IL COMUNE DI 
GENOVA  –  DIREZIONE  MARKETING  DELLA  CITTA’  TURISMO  E  RELAZIONI 
INTERNAZIONALI  ED  IL  DIPARTIMENTO  DI  INGEGNERIA  CIVILE,  CHIMICA  E 
AMBIENTALE –  SCUOLA  POLITECNICA  –  UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ALTER ECO -   ALTERNATIVE TOURIST STRATEGIES 
TO  ENHANCE  THE  LOCAL  SUSTAINABLE  DEVELOPMENT  OF  TOURISM  BY 
PROMOTING MEDITERRANEAN IDENTITY” (PROGRAMMA INTERREG MED 2014-2020).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCORDO DI COOPERAZIONE PER IL PROGETTO EUROPEO 

“ALTER ECO”

Tra il   Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale -  Scuola Politecnica, (Università 
degli Studi di Genova) con sede legale in Via Balbi, 5 – 16126 Genova e sede amministrativa in Via 
Montallegro, 1 – 16145 – Genova, Codice fiscale e Partita Iva 00754150100, chiamato d’ora in 
avanti “DICCA”, rappresentato dal Direttore del Dipartimento Prof. Ing. Giorgio Roth

e
l’Amministrazione  Comunale  di  Genova,  Direzione  Marketing  della  Città,  Turismo e Relazioni 
Internazionali, con sede in Genova, Via Garibaldi 9, Partita IVA 00856930102, chiamata d’ora in 
avanti “Comune”, rappresentata dal Direttore dott. Cesare Torre

premesso che

• in data 3 maggio 2013, l’Università degli Studi di Genova e l’Amministrazione Comunale di 
Genova hanno  stipulato  un  Accordo Quadro per  la  collaborazione  e  consulenza  in  campo  
scientifico e formativo, allo scopo di sviluppare la cooperazione tra il mondo della ricerca e 
della formazione universitaria e il Comune e a collaborare per lo svolgimento di programmi di 
interesse  comune (cfr.  articolo  2 Accordo Quadro),  a seguito di Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n°82 del 18/04/2013;

• in data 6 giugno 2010 il Comune di Genova, la Facoltà di Ingegneria e il Centro di Ricerca in 
Urbanistica  Ingegneria  Ecologica  avevano stipulato  una  Convenzione  per  attività  su Spazio 
Euro-Mediterraneo; 

• l’Amministrazione Comunale ha necessità di sviluppare analisi e attività volte allo sviluppo di 
azioni, politiche e progetti di rigenerazione urbana;

• il DICCA ha tra i propri compiti istituzionali lo svolgimento di attività di ricerca applicata al 
governo del territorio, alla pianificazione urbanistica e territoriale e al progetto urbano;

• il DICCA è particolarmente interessato a collaborazioni con il Comune di Genova nei suddetti 
ambiti, nei limiti delle proprie competenze e del proprio ruolo istituzionale;

• ai  sensi  dell’art.  35  c.  13  dello  Statuto,  nonché  dell’art.  28  del  Regolamento  per 
l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,  il  Dipartimento  può  stipulare  contratti  e 
convenzioni  per  svolgere,  nei  settori  di  competenza,  prestazioni  e  attività  di  ricerca  e 
consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’Università;

 SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

art. 1 - OGGETTO DELL’ACCORDO

Nell’ambito delle attività relative all’implementazione di programmi di cooperazione internazionale 
volti allo scambio e all’integrazione di esperienze e alla diffusione di buone pratiche, il Comune 
affida al Dipartimento,  che accetta,  lo sviluppo di attività scientifiche a sostegno delle azioni di 
riqualificazione  e  rigenerazione  urbana  previste  dal  progetto  europeo  “Alter  Eco”,  finanziato 
all’interno del programma di finanziamento europeo MED.



art. 2 - ATTIVITÀ PREVISTE E PRODOTTI ATTESI

Le attività previste comprendono, in particolare, l’assistenza e il supporto scientifico al Comune di 
Genova nell’analisi e valutazione di progetti ed esperienze pilota realizzate nelle città partner del 
progetto Alter Eco.
Alle attività sopra descritte, si aggiunge anche l’elaborazione di documenti e relazioni a supporto di 
riunioni di gruppi di lavoro con stakeholder e attori chiave del territorio, che sono parte integrante 
delle attività del progetto, oltre alla partecipazione a riunioni con i responsabili del progetto a livello 
locale e con altri partner del progetto.
Al fine dello sviluppo di tali attività, il Comune metterà a disposizione del DICCA i materiali e le  
informazioni disponibili e quant’altro risulterà opportuno in termini di conoscenze.
Da  parte  sua  il  DICCA  si  impegna  a  partecipare  agli  incontri  che  il  Comune  e  il  Referente 
intenderanno convocare per convenire e monitorare lo sviluppo dello studio.

art. 3 - CORRISPETTIVO

Per lo svolgimento della suddetta attività il Comune corrisponderà la somma di Euro 30.000,00, 
I.V.A.  compresa.  Tale  somma  è  onnicomprensiva  di  ogni  spesa  ed  onere  sostenuti  per  lo 
svolgimento della ricerca.

art. 4 - DURATA E TEMPI DI ESECUZIONE

Il presente contratto ha la durata di 15 mesi, con decorrenza dal primo giorno del mese successivo 
alla data di stipula. Eventuali variazioni alla durata del contratto saranno concordate tra le Parti 
mediante scambio di lettere commerciali.

art. 5 - MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il Comune corrisponderà al DICCA la somma di cui all’art. 2 con le seguenti modalità:
a) 20% alla stipula del contratto;
b) 60% a due mesi dalla stipula del contratto;
c) 20% alla consegna della Rapporto conclusivo delle attività svolte.

Le somme saranno pagate a presentazione della relativa fattura, inviate all’indirizzo di cui all’art. 
11.

art. 6 - RESPONSABILITA’ SCIENTIFICA DELLA RICERCA

La responsabilità scientifica della ricerca è affidata alla Prof.ssa Ing. Francesca Pirlone.
Il referente per l’Amministrazione Comunale di Genova è il Dott. Gianluca Saba.



art. 7 - RISULTATI DELLA RICERCA

Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i soggetti 
del  Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e Ambientale -  Scuola Politecnica,  e del Comune 
coinvolti  nel progetto oggetto della presente Convenzione dichiarino espressamente la reciproca 
collaborazione  in  eventuali  pubblicazioni  scientifiche  e  in  qualsiasi  iniziativa  di  diffusione  dei 
risultati.

art. 8 - RISERVATEZZA

Il DICCA, tramite  il  responsabile  della  ricerca,  si rende garante che il  personale designato allo 
svolgimento della ricerca mantenga nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata la riservatezza 
per  quanto  attiene  a  informazioni,  cognizioni  e  documenti  riservati  dei  quali  possa  venire  a 
conoscenza nell’ambito del contratto.

art. 9 - REGISTRAZIONE

Il  presente  contratto,  stipulato  sotto  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata,  poiché  regola 
prestazioni  soggette  all’imposta  sul  valore  aggiunto,  è  soggetto,  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.P.R. 
2674/86 n. 131, a registrazione fiscale in caso d’uso, con applicazione dell’imposta di registro in 
misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del precitato D.P.R.

art. 10 - CONTROVERSIE

Tutte le eventuali controversie relative all’espletamento della ricerca, che non si potessero definire 
in via amministrativa, saranno deferite al Presidente del Tribunale di Genova.

art. 11 – SPESE DEL PRESENTE CONTRATTO
Saranno a carico del Committente tutte le imposte e tasse derivanti, a norma di legge, dal presente 
contratto.

art. 12 - CORRISPONDENZA

La corrispondenza per il DICCA, relativa alla presente convenzione,  dovrà essere indirizzata al 
Direttore del DICCA, Via Montallegro 1, 16145 Genova.
La corrispondenza per l’Amministrazione Comunale di Genova, relativa alla presente convenzione, 
dovrà  essere  indirizzata  a  Direzione  Marketing  della  Città,  Turismo e  Relazioni  Internazionali, 
Ufficio Relazioni Internazionali, Via Garibaldi 9, Palazzo Galliera III piano.



Genova, li

Il Direttore del Dipartimento DICCA Il Direttore Marketing della Città, Turismo e 
Relazioni Internazionali, Comune di Genova

Prof. Ing. Giorgio Roth Dott. Cesare Torre

Il Responsabile Scientifico

Prof. Ing. Francesca Pirlone


